Ve-PB0-1190-de ()

Nachweis

Ermittlung der Tragfahigkeit einer Fensterrahmensch raube

Prifbericht

Nr. 17-004068-PR0O1
(PB-K26-09-de-02)

Auftraggeber MFI Metall + Fastening
Industrie GmbH
Hermann Str. 19
49767 Twist
Deutschland

Produkt dibellose Fensterrahmenschraube
Bezeichnung Parco® Fensterrahmenschraube Typ 6041 — 7,5 x 152 Sil-
verline, TX30
Leistungsrelevante 4 .
Produkidetails BEtonkorper Abmessung: (500 x 200 x 200) mm,
Festigkeitsklasse: C20/25,

Fensterrahmenschraube: Parco® Fensterrahmenschraube
Typ 6041 — 7,5 x 152 Silverline, TX30,
Einschraubtiefe: 45 mm,
Vorbohrung: @ 6 x50 mm,
Randabstand zum beanspruchten Rand: 30 mm

Besonderheiten Der ermittelte Wert gilt unabhéangig von Schraubenkopffor-
men.

Ergebnis

Ermittlung der charakteristischen Tragfahigkeit *Frk bei Querzug im
Abstand ,e“ =0 mm

charakteristische Tragfahigkeit F  g¢* 2,83 kN

*5% Fraktile mit einer Aussagewahrscheinlichkeit von 75 %
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Grundlagen
ift-Richtlinie MO-02/1:2015-06
Teil 2: Verfahren zur Ermittlung

der Gebrauchstauglichkeit von
Befestigungssystemen

Ersetzt Prufbericht: 17-004068-
PRO1 (PB-K26-09-de-01) vom
20.09.2018

Darstellung
Parco® Fensterrahmenschraube, 7.5x%152

Silverline, TX30
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Verwendungshinweise

Die ermittelten Ergebnisse kon-
nen fir den Nachweis entspre-
chend den oben angegebenen
Grundlagen verwendet werden.

Gultigkeit

Die genannten Daten und Ein-
zelergebnisse  beziehen  sich
ausschlieZlich auf den gepriften/
beschriebenen Probekorper.

Die Prufung ermoglicht keine
Aussage Uber weitere leistungs-
und qualitdtsbestimmende Ei-
genschaften des vorliegenden
Produkts; insbesondere Witte-
rungs- und Alterungseinflisse
wurden nicht bertcksichtigt.

Veroffentlichungshinweise

Es gilt das "Merkblatt zur Benut-
zung von ift - Prifdokumentatio-
nen". Das Deckblatt kann als
Kurzfassung verwendet werden.

Inhalt

Der Nachweis umfasst insgesamt
4 Seiten und Anlagen (2 Seiten).
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Nachweis

Ermittlung der Tragféhigkeit einer Fensterrahmenschraube

Prifbericht Nr. 17-004068-PR01 (PB-K26-09-de-02) vom 24.09.2018
Auftraggeber: MFI Metall + Fastening Industrie GmbH, 49767 Twist (Deutschland)

1 Gegenstand
1.1 Probekdrperbeschreibung

Betonkdrper

Hersteller

Abmessung (L x B x H)
Festigkeitsklasse

Vorbohrung

Randabstand

dibellose Fensterrahmenschraube
Hersteller

Artikel Nr.

Bezeichnung

Abmessung
Anzahl - Einschraubtiefe

Blatt 2 von 4
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ROSENHEIM

RAGANO GmbH & Co. KG

(500 x 200 x 200) mm

C20/25

@ (6 x 50) mm

Randabstand zum beanspruchten Rand = 30 mm

Parco®
604175X152

Parco® Fensterrahmenschraube Typ 6041 — 7,5 x 152 Silver-
line, TX30

(@ 7,5 x152) mm
1 Stick - h, =45 mm (Schraubenspitze)

Bild 1 dibellose Fensterrahmenschraube

Die Beschreibung basiert auf den Angaben des Auftraggebers und der Uberpriifung des Probekérpers im ift . (Artikelbe-
zeichnungen/-nummern sowie Materialangaben sind Angaben des Auftraggebers, wenn nicht als ,ift-geprift ausgewiesen.)

1.2 Probennahme

Dem ift liegen folgende Angaben zur Probennahme vor:

Probennehmer: MFI Metall + Fastening
Industrie GmbH, 49767 Twist (Deutschland)

Datum: 19.07.2018
Nachweis:

Ein Probennahmebericht liegt dem ift vor.

Anlieferdatum: 23.07.2018, 30.07.2018
ift-Pk-Nummer: 17-004068-PK01 /WE: 46374, WE: 46416
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2 Durchfiihrung
2.1 Grundlagendokumente der Verfahren
Prifbericht: 17-004068-PR0O1 (PB-K26-09-de-01) vom 20.09.2018

ift-Richtlinie MO-02-1 2015-06
Baukorperanschluss von Fenstern - Teil 2 Verfahren zur Ermittlung der Gebrauchstaug-
lichkeit von Befestigungssystemen

2.2 Verfahrenskurzbeschreibung

Ermittlung der Tragfahigkeit einer Fensterrahmensch raube im Verankerungsgrund
Beton nach ift-Richtlinie MO-02-1 2015-06 Abschnitt  4.1.3.2

Untersucht wurde an einer Fensterrahmenschraube die Tragfahigkeit bei Querzugbean-
spruchung im Abstand ,e“ = 0 mm durch 10 Versuche.

Zur Untersuchung der Probekdrper wurden die Betonkorper in einer Zugpriifmaschine ge-
spannt und die Fensterrahmenschraube mit einem Stahlvierkant bei Raumtemperatur
(+23£3) € mit einer konstanten Vorschubgeschwindigkeit (weggesteuert) von
5 mm/min bis zum Versagen belastet.

Die Belastung erfolgte im Zugversuch mit einem Stahlvierkant (120 x 30 x 20) mm. Zur
Aufnahme der Fensterrahmenschraube wurde eine Bohrung (& 8) mm mit einer seitlichen
Klemmung durch eine M8 x 30 mm Schraube gewahlt.

Zur Verminderung von Reibungskraften wurde eine gleitfahige Zwischenlage (Teflonband)
zwischen Vorrichtung und Betonkérper eingelegt.

Neben der Ermittlung der maximalen Kraft (Bruchlast) wurde die Versagensursache fest-
gestellt. Die ermittelten maximalen Krafte wurden mit einer 5% Fraktile und einer Aussa-
gewahrscheinlichkeit von 75% ausgewertet.

ar
. -T. Randabstand: ar =30 mm
Einschraubtiefe: hy=1,5x ag =45 mm

hy
-

Betonkorper Parco® Fensterrahmenschraube - 7,5 x 152 Silverline TX30
Klemmung mit: M8 x 30 mm

Bild 2: Priufaufbau
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3 Einzelergebnisse

Ermittlung der Tragfahigkeit einer Fensterrahmenschraube auf Querzug im Abstand "e" = 0 mm
Verankerungsgrund Beton - Randabstand: 30 mm

Projekt-Nr.
17-004068-PR0O1

Vorgang Nr.
17-004068

Auftraggeber
MFI Metall + Fastening Industrie
GmbH

Grundlagen der Priifung
ift-Richtlinie MO-02/1:2015-06
Teil 2: Verfahren zur Ermittlung
der Gebrauchstauglichkeit von
Befestigungssystemen

Verwendete Priifmittel
ZPM/020222 -

W&B M1&M2 Steuerung
Zugpriifmaschinen
ZPM/022501 -
Zugpriifmaschine W&B M2

20 kN

WM/020931 -

Digitaler Messschieber 150 mm

Probekdorper

Substrat: Beton

Parco® Fensterrahmenschraube
7,5 x 152, Silverline, TX30

Probekdrpernummer
46374, 46416

Priifdatum
13. September 2018

Verantwortlicher Priifer
Christian Neudecker

Priifer
Stefan Schwarz

Abweichungen zum
Priifverfahren
keine Abweichungen

Ermittlung der charakteristischen Querkraft im Zugversuch

Probekdrper oo P ] Bruchbild
PRO1_Querzug+23°C_PKO01 4,2 3,89 kegelférmiger Ausbruch Beton
PR01_Querzug+23°C_PK02 3.9 4,16 kegelfésrmiger Ausbruch Beton
PRO1_Querzug+23°C_PK03 3,1 3,11 kegelférmiger Ausbruch Beton
PRO1_Querzug+23°C_PK04 4,1 3,01 kegelférmiger Ausbruch Beton
PRO1_Querzug+23°C_PK05 4,4 3,69 kegelférmiger Ausbruch Beton
PRO1_Querzug+23°C_PK06 3,9 3,96 kegelférmiger Ausbruch Beton
PRO1_Querzug+23°C_PK07 2,0 3,82 kegelférmiger Ausbruch Beton
PR0O1_Querzug+23°C_PK08 2,5 4,02 kegelférmiger Ausbruch Beton
PR0O1_Querzug+23°C_PK09 5,3 4,40 kegelférmiger Ausbruch Beton
PRO1_Querzug+23°C_PK10 3,2 3,52 kegelférmiger Ausbruch Beton
Mittelwert Xean 3,7 3,76

Standardabweichung s 1,0 0,44

charakteristischer Wert FRk* 2,83

Berechnung: Fry = Xjean - (S X K;)

*Fir die statistische Auswertung des charakteristischen Wertes Fg, wurde die 5 %
Fraktile mit einer Aussagewahrscheinlichkeit von 75 % verwendet.

(ky fiir n =10 nach BAM 2,104)

4.4
4.2 I PRO1_Querzug+23°C_PKO1

PRO1-Querzug+23°C_PKO2

250 3.00
Weg [mm]

T
2.00

Kraft-Weg-Diagramm
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Prufkdrper

e Tansowazss

Position fiir Bohrloch @6x50

Aufhangevorrichtung

'
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Ansicht des Betonkorpers
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Prifbericht Nr. 17-004068-PR0O1 (PB-K26-09-de-02) vom 24.09.2018
Auftraggeber: MFI Metall + Fastening Industrie GmbH, 49767 Twist (Deutschland)

RAGANO GmbH & Co. KG
Schlachthofstr. 10
48527 Nordhorn

Telefon: 05921-823520
Telefax: 05921-823528

RAGIR

Priifzeugnis-Nr TB/18/04/4763-1

Angaben zur Sorte
Sorte Nr.: 423317
Sorte Bez.: C20/25 F3 32
Exp. KL: XC3 /WO
Festigkeitskl.: Cc20/25
Konsistenz: F3
Fest. entw.: mittel
Rezept-Nr.: 253327
Allgemeine Angaben
Lieferwerk: Ragano Transportbeten Priifungsart: Konformitatsprifung
Auftrag:
Kunde Baustelle Bauteil
RAGANO Betonfertigteile Halle 2 Sonderbauteile Betonfertigteile
Frischbetondaten
Probe-Nr. LS-Nr. Herstell- Herstell- Entnahmeort Probenehmer Temp. [°C]
datum zeit Beton | Luft
q 254348 11.04.2018 10:24 Fahrmischer Michael Ackermann 16,1 17,0
2 264348 11.04.2018 10:24 Fahrmischar Michae! Ackermann 16,1 17,0
3 254348 11.04.2018 10:24 Fahrmischer Michael Ackermann 16,1 17,0
Frischbetonpriifergebnisse
Probe-Nr. | Priifdatum KonsistenzmaBe AusbreitmaB[mm] Luftporen Rohd. wiz(eq)
Messung 1 | Messung 2 | Messung 3 | Messung 4| [Vol.-%] [kg/m?] [
1 11.04.2018 F15 540 2397
2 11.04.2018 F15 540 2388
11.04.2018 F15 540 2406
Festbetondaten - Druckfestigkeitspriifung
Probenlagerung und Ermittlung der Priifergebnisse erfolgt gem. EN 12390 Teil 3
Probenlagerung 7 Tage Wasser / 21 Tage Luft
Wiirfel 150 Priifdatum | Lange | Breite | Hohe | Masse | Roh- | Bruch- Druckfestigkeit
Priifalter: 28 Tage od. @ dichte | last fe,dry | fc,cube
Probe-Nr. | Probekdrper-Nr. [mm] | [mm] | [mm] [ [kg] |[ka/m?] [kN] | [N/mm?] [ [Nfmm?]
2 1 09.05.2018 152 150 150 7,986 2343 840 37,0 34,0
3 7 09.05.2018 151 150 150 7,996 2353 870 384 35,5
1 8 09.05.2018 152 150 150 8,024 2346 860 | 377 34,5
r‘ Mittelwert | 2347 Mittelwert | 347
Priifsielig fir 'ﬁto rsuche
/
! / /s .
Nordhorn, den 14.05.2018 | / AP ‘
l (Prigeygrieostitelerian
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Prufzeugnis des Betonkodrpers
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